חלק מנאמני היידיש היה מושפע מתנועות סוציאליסטיות כגון 'הפונד' והאגף השמאלי (היום אומרים שמאלני) של 'פועלי ציון' שדגלו ביידיש בתור לשון לאומית של המוני היהודים. משגברה המתיחות נוסד גרוד מגיני השפה. זה כלל כמה מאות צעירים וצעירות ופָּעַל מתרפ"ג (1923) עד תרצ"ו (1936) בערים הגדולות ובמושבות. הגרוד עסק בתעמולה למען דיבור עברי בכל מקום ובכל שעה, במתן שיעורים בעברית חינוך, בעברור שמות לועזיים, בארגון הרצאות על הלשון ועל עניינים תרבותיים ולאומיים. הגרוד גם נלחם, וסייעו לו בכך קבוצות סטודנטים, בהקמת קתדרה ליידיש שביקש הנגיד, ד"ר י"ל מאגנס, ליסד באוניברסיטה העברית שעל הר הצופים בירושלים.

הֶזָּאָר נֶזְ כּוּכּוּבִי דְרַפִּי הוּא כִּיִּלָּה. וּלֵא: הָאָר נֵא כּוּכּוּבִי
דְרַפִּי הָאִבְלָה.

על השירה העברית בהברה אשכנזית

על השירה העברית בהברה האשכנזית, שנכתבה בריפווי הגולה הגדולים של מזרח אירופה, שבהם לא

דיברו עברית, הביע ח"נ ביאליק את מורת רוחו כבר בשנת תרנ"ה (1895), בראשית דרכו בשירה (אף כי נשאר נאמן לה — להברה זו — שנים רבות). במכתבו ל"ח רבניצקי על שירו 'איגרת קטנה' כתב בין השאר: חרוזי השירה הם אחד מלעיל ואחד מלרע. והמלעיל אשר אמרתי הנהו לפי הקריאה ההמונית אצלנו האשכנזים, המקולקלת, אשר יקראו תמיד מלעיל, מלבד מלה פת הברה אחת שאות השימוש בכול"ם לפניה; אבל לפי הקריאה הספרדית המדקדקת לא יעלה המשקל יפה.

עוד על ההבדלים בין ההברה האשפנזית להברה הספרדית
כתב בסוף המאה הי"ט שני"ה יונס, חזתנו של אליעזר
בן־יהודה, אבי דבורה, אשתו הראשונה של אליעזר, שמתה
בתרנ"א, ואבי חמדה, אשתו השנייה, שנישאה לו בתרנ"ב.
בפליטון (ירכתון, כפי שקרא לו לאחר שנים נכדו החדשן איתמר
בן־אב"י) משעשע, שפרסם בתרנ"ג (1893) ב'המליץ',
מכתב־עתי (עיתון, כפי שקרא לו חתנו אליעזר) יומי עברי,
שיצא בפטרבורג (לנינגראד היום) שברוסיה. מספר יונס
(מילאנו במקצת את הכתיב):

'אשר אצלנו קמץ פה פתח'

הנה היום מלאו לי שס"ה יום למזל טוב מיום צאתי
מחו"ל לגור פה, ירושלים... כל המחלות פה נקראים
בשם קדחת: מחלת עיניים, כאב שיניים, חולי מעיים,
מפוח מצרים...

כשאני שומע מעל במת הכנסת את מבטאם הצח, המבחיין והצלול של כמה מחברי הכנסת, ובהם היו"ר, שני סגני ראש הממשלה, שר העבודה והרוחנה, סגנית שר הבריאות, ועוד... אני מסכים בכל אופן עם החלק השני של מימרה זו.

באסיפת 'הסתדרות היישוב' (את המלה החדשה 'הסתדרות' המציא מנחם אוסישקין יוזם הפינוס ומארגנו) שנתפנסה בזכרון יעקב בתרס"ג (1903) החליטה אגודת המורים, לאחר דיון שבו השתתפו א' בן-יהודה, ד' ילין ואחרים להנהיג את "המבטא המזרחי, המבטא החי בין הספרדים" על עיצורי הח' (להבדילה מֵכֹּ) והע' (להבדילה מא') ועל הטעמת האותיות הנחציות ט' (להבדילה מת') וק' (להבדילה מפ') ורק את האות צ' לאמץ מן ההברה האשפנוזית (הספרדים והתימנים נהגו לבטא צ' כמו ס': "לא רוֹסָה — לא סָריך" — ביטוי זה זכור לי מימי ילדותי בירושלים) "פדי להרניח אות", כלומר, עיצור.

המהפך העיקרי בחיי לשון אבותינו במאה השנים האחרונות,
שבהן חוזרים אנו לארץ אבותינו ומתקיימת משאלתנו "חדש
ימינו כקדם" הוא הרחבת תפקודיה פאן, במקום החיים
החדשים של עם ישראל, לשון ששימשה עד פה בכתב ובספרות,
לשון הלב והעין, עכשיו לשון הלב והעין וגם הפה והאוזן,

מהפך

מהפך — מלה חדשה שעלתה לכותרות העיתונים
וכלי התקשורת האלקטרוניים — הראדיו והטלוויזיה
בשנת תשל"ז (1977) עם הינדע תוצאות הבחירות
לכנסת, שלפיהן עבר השלטון במדינה, שהיה עד אז
בידי מפלגת העבודה ושותפיה, לידי מפלגת חירות
ושותפיה בליכוד. במילון אבן-שושן משנת תשכ"ו
מהפך עדיין פירושו רק אחד מטעמי המקרא, על פי
ספרות ימי הביניים, וכן, בימינו, חוג, טרופיק, כל
אחד משני החוגים המדומים על פדור הארץ וכו'.

מו"ר פרופ' נ"ה טור-סיני, שהיה עורכם של הפרכים י-ט"ז של המילון, וכן של פרך 'המבוא הגדול' היה אוהב להראות לנו ערך זה במילון ולבחון את יכולתנו בפענוח המלה הזאת, מחשמה, ולא נתקררה דעתו עד שהגענו למסקנה שהוא ציפה ממנו, שאין הערך המילוני מחשמה אלא מה שמה; אמר לה, מה שמך, אמרה לו מה שמה.

מנאם — נאום

(ר' לעיל רשימת מלים שהוחלפו)

בשנת תרנ"ג (1893) דן אליעזר בן-יהודה בעיתונו 'האור' בשורש נאם ומחדש בו שני חידושים. וכך הוא פותב:

לדברים שידבר איש לפני קהל עם לא נקבע שם בלשוננו. על פי רוב ישתמשו הסופרים בהשם דרוש, ויש שמתמשים בהשם מְדַבֵּר. ואנו משתמשים בהשם מְשָׂא, אך כל אחד מהשמות האלה מיוחד לגון מיוחד שבמושג הזה ומלה כללית לזאת אין.

וכן לאורך ספרות ימי הביניים, ואף בספרות הרבנית ידוע השימוש במלה נאום בדברי חתימה על הכרזות ומכתבים. אבל ממציא המלה מְנָאָם לא חזר בו מהצעתו, ומלה זו שלטה בעיתוני בן־יהודה וממשיכיו יותר משלושים שנה.

מונחים לשעת המנחה

העיתון 'ראדיו ירושלים' מכ' בטבת תש"ב (1942) סיכם שיחה שלי במדורי 'עברית פתיקונה' בזה הלשון:

כלום דינם של מונחים להיות מונחים כאבן שאין לה הופכים? כמובן, אין הדבר כך. בעשרות השנים האחרונות נתקבלו בציבור ברצון הרבה מונחים שהציע ועד הלשון העברית. ואלה המונחים שהציע מר סילמן (זה היה שמי אז) מסביב לנושא 'תה של מנחה': בעלת הבית עורכת את השולחן.

במקום לעוף — לטוס; תעופה — טיס; מעופף — טיס; אוירון — מטוס; שפעת אוירונים — טיסת (על משקל: גמלת, חמרת).

הצעות ה'איסור' של ביאליק, בסעיף ב) הנ"ל אינן מקובלות בסגנון ה'בינוני' הרווח בראדיו ובעיתונות. לעומת זאת חידושו טוס, מטוס, טייס וכו' נתקבלו על הציבור מאז, אם כי גם האוירון והתעופה עדיין

משמשים בזמננו: המעיין בעיתונות העברית של תרפ"ז (1927) ימצא שם את הידיעה ה'מרעישה' (בלשונו של בן אב"י) על ה'מעופף' לינדברג שחצה באוירונו את האוקיינוס האטלנטי.

רגלי — ברגל

תחילה היינו אומרים "הלכנו רגלי עד ואדי קלט", "הגעת רגלי מאבו גוש?" אחר כך באו מדקדקים והוכיחו לנו שרגלי הוא שם עצם ולא תואר הפועל, ועל כן צריך לומר "הלכנו ברגל", "הגעת ברגל?".